integræ familiæ , cuius membra fere omnia apoplexiâ fuerunt extincta.

186. Hæc per transennam , curam prosequamur inceptam . Venæ sectione præmissâ et forsitan repetitâ , enemata omnino convenient , et quidem sat acria ; itidem purgantia : cum autem ventriculus , et intestina huic contigua , quandoque eâdem podagrâ anomalâ afficiantur , prudentia exigit , ne nimis acria adhibeantur , potius enema repetatur .

Evacuationibus tum sanguineis , tum alvinis peractis , omninoconducet , materiam podagricam e capite derivare , et ad articulos determinare , quod obtinebitur , pedes balneo aquæ calidæ imponendo , cataplasmata calida relaxantia iisdem applicando ; quin imo vesicantia cruribus ponendo , quæ aliquamdiu serventur aperta .

La Coste vult ut cum evacuantibus misceantur stomachica , calefacientia etc . : verum id Medicus ex pulsu et viribus ægri determinabit .

187. *Musgraeve* annotavit apoplexiam a podagrâ anomalâ oriundam , quæ periodice recurreret , et a quâ secundo paroxysmo æger periit : hanc agnoscit etiam *Quarin* « est et febris apoplectica : » sic vetustissimi Medici *Diocles* , et *Asclepiades* febrium periodicarum cum accessibus *lethargicis* meminerunt . »

Cura in his non dubia: corticis peruviani uncia una vel una et dimidia post primum paroxysmum ante secundum data, omnem morbum tollet.

188. Cura prophylactica ultra generales regulas consistet in hac, ut debita medela adhibetur in paroxysmis subsequentibus regularibus, ne podagra rursus cerebrum petat, statutis temporibus instituantur evacuationes alvinæ et sanguineæ, quâpropter observentur maxime signa, quæ immediate apoplexiā præcedant, ut sunt tremor, vacillatio, vertigo, scotomia, stupor, memoria vacillans, tinnitus aurium, inflatus superiorum, respiratio solito profundior cum naribus compressis etc. et tunc prudens Medicus decidat de necessitate venæ sectionis: aëre gaudeat interea aperto, rurali; in extremitatibus fonticulum aperte, eumdemque servare apertum omnino conducet.

HÆMIPLEGIA.

189. Cura eadem ac in apoplexiâ immediate supra-dictâ, cum tantum gradu ab eâ differt: in casu (vide num. 143.^{cum}) allato largissimam venæ sectionem instituendam jussi, quam sequenti die, in

consilium advocato expertissimo Domino
Vander Woestyne, iterare non dubita-
 vimus. Purgans mite ex

R. Aq. vienn. unc. iv.

Sal seignet. unc. sem.

Syr. e succ. cit. unc. ij.

M. d. u.

præscripseram, cochleatim omni bihorio sumendum. Itidem enema sat acre injici curaveram; cataplasma calida emollientia pedibus applicata fuerunt, quibus factum est, ut pedes, et præcipue pes hæmiplegiâ affectus, doloribus affligi podagrīs ceperint. Mobilitas in bracchio magnam in partem redierat, multo minus tamen in crure, quare vesicāns bracchio et cruri lateris affecti applicandum non inconsultum duximus.

190 Hac methodo fere totaliter dis-
 paruerat morbus, et jam aëre gaudebat
 campestri in villâ suâ, dum, tam nimiâ
 exercitatione mentis, quam expositione
 corporis vespertino frigori, morbus rediit,
 qui venæ sectione, hirudinibus anno applicatis,
 et lenioribus eccoproticis rursum
 cessit, verum non ita perfecte ac primâ
 vice. Hirudines hic anno applicandas præ-
 tulimus, cum et hæmorrhoidibus antea
 laborasset, et sæpe *hæmorrhoides* cum

podagrā alternent: vide exemplum, quod de se ipso refert *Darwin*.

191. Verum timendum est, dum volumus evitare *scillam*, ne incidamus in *charybdim*: in hac curâ, uti et in præcedenti, non nimium evacuantibus insistendum: sic utiliter præscripsimus sequentem mixturam

R. *Tinct. spirituos. valerian. sylv.
anglic. unc. iiij.*

Syr. cort. aurart.

Tinct. huxham. ana unc. iiij.

Æther. drachm. iiij.

M. d. u.

omni trihorio cochleatim sumendam: itidem decoctum florum *arnicæ*. — Membra affecta inunximus linimento volatili, sed stricte omnem exercitationem mentis interdiximus, et lenia consuluimus in aëre rurali exercitia.

192. Ex curâ prædictâ satis erui potest, quænam in simili casu esset instituenda. — Curam prophylacticam complebunt venæ sectio, cuius necessitatem Medicus determinabit, leniora eccoprotica, aër ruralis, fonticulus in extremitatibus, et potius inferioribus, positus. — Si signa debilitatis stomachi occurrarent, aromatica, stomachica, amara, etc. concedi

possent, verum usus eorum non sit nimium longus, ne noxæ, quæ a *pulvere Ducis Portlandiae* per nimis longum tempus continuato producuntur, oriuntur, uti antea monuimus.

V E R T I G O , T R E M O R ,

193. Dum sunt signa apoplexiæ imminentis, uti vidimus ad num. 142.^{dñm}, tunc eadem cura est instituenda, ac in apoplexiâ: imo venæ sectione, et aliis remediis, ibidem indicatis, et hæc præcavêri aliquando poterit. — Verum VERTIGO sæpius est morbus particularis, et a debilitate systematis nervosi dependens. *Barthez* in eâ purgantia quidem leniora, sed raro repetenda commendat, ne corpus totum, et specialiter sistema nervosum debilitetur. Ego tutius ab illis abstinendum esse puto.

Roborantia hic indicantur et in primis cortex, martialia, amara, quibus utiliter adjunguntur assa foetida, Valeriana Sylvestris Anglicana, camphora, moschus etc.

194. TREMORES etiam sæpius oriuntur a debilitate, proinde roborantia præcedenti numero enumerata hic convenient.

De Haen tremorem rheumatismalem

feliciter electrisatione abegit (vide *Sauvages*, Nosolog., tom. I, pag. 560). Nova placent, et nunc electricitas apud Medicos fere est oblivioni data, et reverâ parum ab eâ expectandum.

195. Cura prophylactica consistet in fonticulo, alterutri bracchio applicato: in servando alvum apertam lenissimis eccoproticis, vel melius enematibus, et extremitates a frigore præservando. Diæta sit eupepta, et potius animalis quam vegetalis. Equitatio in aëre rurali omnino consulenda.

C E P H A L Æ A

196. Seu dolor capitis, vel est symptoma podagræ regularis, et nisi summa esset, particularem non meretur attentio nem; vel a podagrâ anomalâ producitur, et de hac hic agimus: intensitate variat, sed aliquando ita increscit ut delirium causet: per hebdomadas, quin imo menses extenditur, et tunc quandoque apoplexiam producit. Ætas et forma subjecti, ut collum breve, caput magnum, ætas supra quadraginta annos, et pulsus magnam dabunt lucem Medico. — Venæ sec-
tio et evacuationes alvinæ ab aliis laudan-
tur: alii magis timidiores venæ sectioni in
bracchio aut in pede institutæ hirudines

præferunt, et tantum eccoprotica præscribunt, ne corpori nimiam inferant debilitatem.

Prægressis evacuationibus prædictis, synapismata pedibus, vel vesicantia cruribus optimo successu applicari queunt. In exemplo ad numerum 145^{rum} allato sequentia subjungit *Musgræve* « ut autem in pedes divertatur, nihil est utilius epispasticis, inter quæ lavipedium ex aquâ calidissimâ miro effectus præstitit: novi aliquos ægros eâ methodo sanatos. »

Curam prophylacticam absolvant eadem superius dicta in curâ prophylacticâ de vertigine.

EPILEPSIA.

197. Epilepsiarum a podagrâ anomalâ productæ meminit illustrissimus *Van Swieten*, verum nullam facit mentionem medelæ applicatæ. *Darwin* duobus locis exagitat modum, quo epilepsiam excitet podagra (reflectendum est enim ad ejus systema indicatum ad numerum 118.^{vum}): et in utroque indicat medelam. Sect. XXIV, 2, 8, dicit, in talibus casibus pulsus est debilis, et talia medicamina, quæ quiescentes partes in actionem ciunt, vel in illis, vel in remotis

inflammationem inducunt, curant præsentem torporis dolorem, et ægrum servant. — Sect. XXI, 10, dicit, a nimio potu varii oriuntur morbi, et inter alios podagra. Hanc sequuntur sæpe insania et epilepsia. Cum autem omnem podagram ab inflammata hepatis membranâ repetat, et reverâ viscera chylopoëtica sæpius in podagrâ atonicâ afficiantur, non sine fructu mercurialia in hoc morbo forsan tentarentur, et in primis per frictiones mercuriales ad regionem hepatis etc.

198. Epilepsiæ causa immediata vel hæret in nervorum initio, vel in nervi parte dissitâ ab encephalo. Hæc sympathica, illa idiopathica audiit. Utramque speciem producere valet podagra anomala. Cura igitur prout a causâ diversâ, et diversa erit. Deinde etiam alia erit cura in paroxysmo, alia extra eumdem. In paroxysmo, si diu duraret, et apoplexia esset timenda, simulque pulsus fortis deprehenderetur, venæ sectio institui posset, verum sine hoc imminentि periculo, potius nihil agendum. Docet autem constans observatio, homines cæteris paribus huic morbo eo magis esse obnoxios, quo fuerint debilioris et laxioris fabricæ. Infantibus hinc adeo frequens epilepsia, quæ per ætatem firmato corpore sæpe

sanari solet. Nullus autem dubitat, venæ sectione semper debilitari corpus.

199. In epilepsia idopathicâ primum locum obtinet Valerianæ Sylvestris Anglicanæ radix, cui utiliter adjungitur moschus. Cortex peruvianus, uti et martialia indicantur. Aquæ Spadanæ pro potu concedi possunt. Corporis exercitia et labor si ullibi, hic certo utilitatis esse poterunt. Jam hoc præviderat *Hippocrates*: « Cæterum horum curam aggredi oportet Medicum, qui medendi modum novit, si homines fuerint juvenes et laboris amantes. »

200. Si tamen epilepsia sit sympathica, et causetur a podagrâ irregulari, cujus exemplum nobis dedit *Portal* (r): « Mais quelquefois les parties sont molestées par des humeurs âcres, dartreuses, rheumatismales, arthritiques ou autres, qui s'y sont fixées; d'autrefois les nerfs ayant été piqués, distendus, contus, la douleur y survient, ou constamment, ou à diverses époques, et les nerfs affectés transmettent dans le cerveau, dont ils émanent, l'impression morbifique: les convulsions générales ou partielles souvent avec

(r) Mémoires sur la nature et le traitement de plusieurs Maladies, tom. II, page 231.

» perte de connaissance et de sentiment ,
 » en sont la suite fréquente avec des
 » périodes plus ou moins longs , et plus
 » ou moins réglés , ce qui caractérise
 » la véritable épilepsie . » Tunc Medici
 varia excogitârunt , ut ligaturam , quin imo
 destructionem nervi . Portal paginâ se-
 quenti laudat inunctionem *olei animalis*
Dippelii , quod summis laudibus extollit.
 Fonticulus extremitatibus inferioribus
 applicatus optimum est prophylacticum.

DE LIRIUM.

201. Delirii causa vel hæret in cere-
 bro , vel in aliâ corporis parte : sic dixe-
 rat *Galenus* : « Quod fiant epilepsiæ ,
 » cari , comata , catalepses , *deliria* , me-
 » lancholiæ quibusdam ob stomachum
 » imbecillum , consentiente principio ,
 » quod in cerebro et nervis est ; » et alibi
 de ore ventriculi sequentia habet « at
 » quædam (partes) , quamvis proprius
 » appositæ non sint , ob generis tamen
 » communitatem , vel quamdam affec-
 » tionis proprietatem , partes facultatum
 » principia continentes lædunt . Os igitur
 » ventriculi , cum vitalem facultatem ad
 » sympathiam ducat , *syncopas* infert ,
 » cum vero animalem proprie appellas-
 » tam , *deliria* vel *convulsiones* . »

202. Cura itaque duplex erit, prout delirium fuerit *idiopathicum* vel *sympathicum*: ab idiopathicō incipiāmus. Si hic morbus in juvēne robusto oriatur, venæ sectionem et evacuationes alvinas non negligendas existimarem: his prægressis balnea calida pedum, sinapismata, quin imo vesicantia cruribus applicata optime inservient, ut materia podagrīca a capite derivetur, et ad pedes determinet. Si post institutam plebotomiam pulsus adhuc sat fortis esset, hirudines ano admotæ non minimum solatium adferrent.

203. Si vero *sympathicum*, ut ab acri podagrīco ad ventriculum delato, ordinarie ventriculi debilitas est incusanda; tunc confortantia et amara, ut cortex peruvianus, gentiana etc. (quæ tamen numquam nimis diu continentur) in usum vocanda. Aromaticā non minimum locum obtinent, ut *zinziberis* decoctum, vel *zinziber conditum*, quod mihi valde in usu est. — Sinapismata pedibus applicata, et vesicantia cruribus etiam hic convenient.

204. Cura prophylactica hic variabit prout *sympathicum* vel *idiopathicum* fuerit delirium. Fonticulus extremitatibus applicatus, exercitia in libero aëre perfecta, in utroque casu convenient. In

sympathico major erit ratio habenda debilitatis, et proinde diæta magis eupta erit utilis.

P A R A L Y S I S

205. Ut delirium et epilepsia, vel causam habet in encephalo, vel in nervi parte ab encephalo remotâ; cura igitur pro diversâ mali sede differt. In primo casu cura vix differt ab eâ superius in apoplexiâ præscriptâ, et si pulsus fortis, subjectum strenuum, venæ sectio convenit, quæ forsan pro re natâ erit repetenda. Purgantia etiam danda: quibus peractis vesicantia cruribus et synapsimata pedibus utiliter applicari possunt.

Prophylactice in extremitatibus instituatur fonticulus, serveturque alvus aperta.

206. Observatum fuit quandoque, quod nervi ventriculo vel hepati inserentes affecti fuerint, et sic paralysim produxerint, *systematis lactei*, vel *lymphatici*, vel *biliosi*: res periculo plena est (s). Cum autem hæc ordinarie tantum solent observari in ebriosis, neque tutum esset omni potui simul, et semel

(s) *Zoonomia*, tom. I, pag. 367, seu sect. XXI, 19.

valedicere; ut cura ejus instituatur; vina generosa sunt concedenda, et quidem generosiora quam quibus Helluo assuetus fuerat. Sic amplissimus ac clarissimus D. *Vander Belen*, quondam *Medicinæ Professor Primarius in almâ Universitate Lovaniensi*, accersitus ad reverendum D. Pastorem . . . podagrâ atonicâ *Cullenii* verosimiliter laborantem, cuius facies etiam guttâ rosaceâ rubebat (Medici tamen loci, eum ascite laborare credebant), lagenam aut alteram vini generosi *Rhenani* evacuare jubet, cum antea esset assuetus vino albo *Toursico* (*de Tours*), dicto, et postridie podagrâ regulari decumbit.

Simile quid refert *Van Swieten* (t) « contigit ut veteranus podagricus, strenuus potator decumberet, pedes vix dolebant, sed aderat anxietas, nausea, lenia ventris, tormina una cum debilitate. Medicus vini usum prohibuerat, accessit ægrum amicus, hilaris olim conviva, cum quo sæpius *Baccho* literat, qui illico omnia remedia amorei jussit, et horum loco propinavit binas libras vini generosi *Rhenani*, hoc effectu, ut post paucas horas acriter

(t.) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1281.

» quidem dolorent pedes, sed reliqua
 » mala symptomata omnino evanuerant;
 » unde doloribus jam mane imminutis,
 » accedentem Medicum salse derisit æger,
 » vinum podagræ remedium specificum
 » jactans. »

Ab hausto vini **Champanici** podagram productam fuisse jam antea diximus, et eâtenus ad podagram revocandam illius experimentum tentare liceret.

Prophylactice vinum continuari debet, sed moderationis sit ejus usus. Vino consueto substituatur generosius. Diæta sit eupepta. Fonticulus non negligendus. Mercurialia hic etiam tentenda. Et præcipue præparationes dictæ *unguentum mercurii*, et *calomelas*.

207. Si autem causa hæreat in nervis propriis partium, paralysi affectarum, vesicantia, cucurbitulæ, cauterium actuale, moxa, et similia applicantur membris paralyticis, vel locis, hisce membris vicinis.

Omnino in hac specie decocta lignorum sudoriferoruin laudat *Barthez*, quorum vim dicit *Hofman* augéri præparationibus antimonalibus emeticis. — *Rhododendron chrysanthum* etiam ibidem magnis encomiis celebratur, idque confirmatur salutari eventu, per id remedium obtento, testante *Weismantel*.

Hofman Monasteriensis (*u*) narrat duos casus *paralyseos* in manubus et pedibus, quæ supervenerat podagræ inveteratæ, quæque sanata fuit frictionibus mercurialibus: *Barthez* casum suspicatur complicatum cum lue venereâ. Verum jam pluries dictum fuit, curam podagræ, non sine spe eventâ tentari posse mercurialibus.

LETHARGUS, CARUS, COMA SOMNOLENTUM.

208. Hi morbi, cum parum ab *apoplexiâ* differant, quin imo generali *morborum soporosorum* nomine comprehenduntur, cum ipsâ, ex perspectâ superius traditâ apoplexiæ curâ, et horum cura facile deduci poterit, et proinde isti non insistemus.

GUTTA ROSACEA, ACHORES, HERPES, etc.

209. Adeo periculosam metuit retrocessionem harum eruptionum *Musgraeve* (*v*), ut in his eruptionibus solis exceptionem faciat a regulâ generali, et dissuadeat balnea calida, aut cataplasmata calida pedibus, aut vesicantia cruribus applicanda,

(*u*) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 446.

(*v*) *Ibidem*, *ibid.*, page 416.

ut podagra ibidem redeat. Hâc tamen redeunte ab herpete liberatum fuisse podagricum , visum fuit ad num. 78.^{vum}

T R I S M U S ,

210. Quem in *idiopathicum* et *sympathicum* dividunt nosologi , a podagrâ anomalâ sâpe originem ducit. A quâlibet causâ sit oriundus , admodum periculosus est morbus. Prima igitur indicatio erit maxillarum convulsionem solvere. Hanc curam optimè descriptsit *Fournier* in Dissertatione editâ Bruxellis: *Du Tétanos traumatique*, anno 1803, in quâ dicit: « Si pulsus sit fortis , plenus, durus , venæ sectio audacter est insti- » tuenda , et pro re natâ repetenda. Bal- » nea calida , in quibus cineres (combus- » tione lignorum obtenti) incoquantur , » quin imo unciæ duæ lapidis caustici » immisceantur , magnopere commen- » dat. Post ea laudat antispasmodica , » inter quæ eminet *moschus* , quem » maximis encomiis extollit: pro potu dat » saturatam infusionem florum *arnicæ* , » quibus additur *l'eau de Luce* , vel *al- cali volatile fluor*. — A medicamine *l'eau de Luce* in hoc morbo præstantissimum observavi effectum. — Idem

Fournier recommendat mixturam alcalinam, quam Medicus *Stutz* solitus erat dare ægrotis, tetano affectis. — Nullatenus dicit, se confidere opio, quod ut secundarium tantum remedium habet in hoc morbo: at pace illius dixerim, me in fine labentis mensis *Augusti* anno currente, per solum opium curasse trismum desiderato cum effectu.

211. Si autem pulsus parvus, vacillans, subjectum sit debile, tunc omnino a plebotomiâ abstinendum, et opium magis conveniret, uti potissimum in hoc morbo recommendârunt *Weikard* et *Sauvages*. — *Akkerman* similiter laudabat opium, cui addebat alcalina.

Præmissis jam dictis, numquam negligantur synapismata pedibus aut vesicantia cruribus applicanda, ut materies podagrifica ad pedes determinetur.

Pro prophylaxi frictiones generales supra universum corpus panno laneo vel flanellis factæ convenient: roborantia, lenia exercitia in libero aëre peracta, pariterque fonticulus extremitatibus appositus, eumdem scopum adimplebunt.

CHOREA SANCTI VITI.

212. In hac, uti et in præcedenti, rursus ad pulsûs plenitudinem, fortitudinem,

vel ejus debilitatem etc. attendendum an
venæ sectio necessaria sit, nec ne? in
quibusdam dicit *Cullen* plebotomia fuit
utilis, verum in plerisque magnum de-
trimentum attulit. — Magis convenient
cortex peruvianus et martilia. — *Stoll*
in hoc morbo a podagrâ anomalâ pro-
ducto valerianam, flores arnicæ, extrac-
tum aconiti (*) recommendat, quibus uti-
liter camphoram addendum ait *Barthez*.

In electricitate, quæ hic et in paralysi
commendatur, nullam repono fiduciam.
Abhinc aliquot annis in cœlum extolle-
batur, hodie fere est oblivioni data.

Prophylactica cura ut in numero præ-
cedenti.

HÆMORRHAGIA NARIUM.

213. Hic iterum ad constitutionem, et
vires ægri attendendum. In sene, de quo
egi in secunda parte nulla instituebatur
venæ sectio: verosimiliter per rigiditatem
vasorum tam diu durabat. E contra in
juniore illis horis, quibus durabat hæmor-
rhagia, tres venæ sectiones satis largæ
celebrabantur, et optimo cum successu.

Si in junioribus dicit *Cullen*, pulsus
fiat debilis, facies pallida etc. omnibus,

(*) Vide ad finem hujus partis mirabilem cu-
ram, aconito simul et cicutâ perpetratam.

quibus possumus, remediis hæmorrhagia est compescenda. *Bosquillion* commentator et traductor operum celeberrimi *Cullen*, ait, si syncope superveniat, ex èa non est excitandus, quia sic iterum reproduceretur hæmorrhagia; in statu debilitatis reliquendus, quamvis ille diu duraret. In syncope reliquit per duodecim horas filiam, et tempore duorum dierum ipsi non dedit nisi potus acidulatos, nullaque alimenta solida permisit, et sic eam ex statu deplorando et desperato, in quem conjecerat ipsam hæmorrhagia narium, salvavit.

Van Swieten item *Quarin* commendant ut remedium raro fallens, turundam madidam aquâ, in quâ dissolutum est vitriolum album, quæ tam alte, quam possit, naribus introducatur. Verum *Bosquillion* pessimum inde effectum vidit, debuit extrahere turundam, et ægrum relinquere suæ sorti.

Hodierna Chirurgia adhuc multo præstantius remedium invenit. Narinæ, ex quâ hæmorrhagia, introducatur filum tali modo, ut in os protrudatur: extremitat i hujus fili, usque in os protrusi, annexitur turunda, quam retrahit rursum Chirurgus filo extra narinam pendente, et sic turundam applicat in ore interno

venulæ vel arteriolæ disruptæ. Narinæ prædictæ tunc alteram turundam imponit, et tam alte, quam potest, eam introducit. Hâc méthodo plures ægros ab orci faucibus ereptos vidi.

Interim remedia, ut materies podagrifica avocetur, et ad pedes determinetur, non negligenda.

O P H T H A L M I A.

214. Hic magnis remediis non videtur insistendum ; balnea calida, pediluvia calida, sinapismata pedibus, vesicantia cruribus, omnem curam absolvent, nimirum ut acre podagricum ad pedes derivetur. Leniora eccoprotica dari possent, ut alvus servetur aperta. Leniora collyria oculis applicari poterunt, dum podagra ad pedes est determinata: secus ab omni remedio repercutiente abstinentur.

A N G I N A.

215. Curam ejus optime describit *Sauvages* (w): «Humores e corpore evocandi ope plebotomiæ, purgationis, garismatum, vesicatoriorum ut in cynanche vulgari, verum ut e parte affectâ

(w) *Nosolog.*, tom. I, page 492.

» revellantur , et in artibus deponantur ;
 » enitendum est ; in quo ab aliarum curâ
 » hujus curatio discrepat : in quem finem
 » desinente morbo suaderetur usus po-
 » macei , vini albi aut rhenani , præmissâ
 » catharsi , ea enim dolorem articulorum
 » accersunt . Articulo prius dolenti ap-
 » ponitur emplastrum ex oxycroceo , ce-
 » phalico et pice Burgundicâ , vel tela
 » cerata , vel phænigmus acer et stimu-
 » lans , imo pediluvium in aquâ fervidâ
 » quantum tolerari potest . Tumor exci-
 » tatus , panno molli vel linteo duplicato
 » vestiatur ; cum vero ille tumor pedis
 » vel genu apparet , residuum cynanches
 » evanescit . »

216. Cura itaque ordinarie incipienda est a plebotomiâ . Paulo post enema injiciatur ; sequenti die purgantia , ut aqua laxativa , tamarindinata , rhabarbarum etc . dari possunt . — Si pulsus adhuc fortis , subjectum strenuum etc . forsitan venæ sectio est reiteranda , vel hâc vice forsan hirudines collo admovendæ sunt . Gargarismata etiam convenient , attamen ne sint nimis adstringentia , et multo quidem minus , quam in aliis anginæ speciebus , est attendendum .

In vesicatoriis loco dolenti applicandis ne nimis faciles simus . — *Barthez* ut

ut ea salutaria credit, non nisi conditio-
natim ea admittit. — *Alphonsus Leroy*
eadem omnino damnat, et pessimos ef-
fectus exinde vidit.

Interim pediluvia calida, cataplasmata
calida pedibus applicata, synapismata,
vesicantia cruribus, uti numero 215.^{to},
dictum fuit, omnino consulenda.

217. In *anginâ spasmodicâ* per poda-
gram determinatâ cucurbitulæ convenient,
item camphora, æther, moschus etc.
simulque cataplasmata et pediluvia calida
pedibus. — Determinatâ podagrâ ad ar-
tus, roborantia indicantur ut cortex,
martalia etc.

Si suffocatio instet, et omnia incassum
tentata fuerint, quæ consuluntur in *anginâ*
convulsivâ, ad bronchotomiam est re-
currendum, quâ, viribus adhuc integris,
institutâ *Loubet* scribit se servasse fœni-
nam, morientem ab *anginâ* arthriticâ,
cum omnis transitus, et aëri et alimentis
esset interceptus.

218. Prophylactice in *anginâ* indolis
inflammatoriæ leniora eccoprotica com-
mendantur, itemque collum contra fri-
gus sedulo præmuniatur. In *anginâ* au-
tem spasmodicâ roborantia, martalia,
aromatica etc. convenient. In utroque
casu laudatur fonticulus extremitatibus
inferioribus applicatus.

T u s s i s.

219. Catharros sæpius alternare cum podagrâ visum fuit ad numerum 42.^{duo}, proprioque comprobatum habeo exemplo: videntur secundum *Cabanis* in quibusdam familiis hæreditarii. Ordinarie incipiunt dicit *Van Swieten* (x): « Cum sensu ponderis quasi in capite, quandoque et obtusus capit is dolor adest præcipue circa frontem, oculi lacrymantur, sternutatio oritur: paulo post membrana narium interna incipit tumere, ita ut respiratio per nares integræ tollatur, et hinc aperto ore dormire cogantur. Sequitur tunc depluvium lymphæ tenuis, acris, salsæ, nares et labium superius exulcerantis, et quidem tali copiâ, ut sæpe pluribus mucciniis opus sit homini, qui sanitatis tempore vix nares emungere cogitur. Solet paulo post sequi, quandoque etiam comitari, tussis molesta, quâ nihil educitur fere aliud, quam tenuis humor, similis naturæ ac est illa lympha, quæ per nares depluit, unde et dolor in imo pectore percipitur, et quidem satis molestus.

(x) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1261.

¶ Cubiculi tepore, blando victu, mollibus
 » remediis, tenuis, qui antea fuerat, et
 » acris humor, incipit mitior fieri ac spis-
 » sior: naribus emungitur mucus coctus,
 » spissus, flavescens, quasi purulentus,
 » et sputa similia ex pulmone prodeunt.
 » Subsident sensim tumentes membra-
 » næ narium et pulmonis, redit sanitas,
 » et melius se solent habere homines
 » quam ante catharrum: comitantur ca-
 » tharrum plerumque tarditas et obtusus
 » dolor omnium artuum, totumque cor-
 » pus grave sentitur. »

220. Topica omnia remedia, quæ contra capitis catharrum, præcipue a materia podagrifica oriundum, laudantur, omnino negligenda existimo. Balnea pedum, vel synapismata eisdem applicata, et leniora purgantia unice utilia duxi. Sed uti *Van Swieten* observavit, solet ordinario sequi tussis, quæ si ab arthritide dependeat, et nisi materies arthritica pedes afficiat, secundum *Musgraeve* frustra beccchicis impugnatur, et est periculo plena.

221. Tusses hæc sæpius sunt violentæ et pertinaces, quin imo non semper acri podagrico ad pedes deposito finiuntur. Vidi tussim, dicit *Darwin* (y), quæ

(y) *Zoonomia*, tom. IV, pag 250, seu class. IV,
 2, 1, 9.

pauco annorum spatio in eâdem personâ tempore paroxysmi bis rediret cum tali pertinaciâ et vehementiâ, ut venæ sectioni, opiatis, cortici, vesicantibus, mucilaginosis, et omnibus similibus, in tussi dari solitis, restiterint: adeo enim erat valida, ut credebatur ferina. Durabat per tres vel quatuor hebdomadas, quo toto tempore illi impossibile erat dormire, non nisi per aliquot horæ minuta. Insuper coactus erat eumdem tenêre situm in lecto erectum noctu diuque.

222. Præ ceteris tussis arthritica afficit illos, quorum pectora sunt male conformata, ut gibbosos, vel quorum pulmones ceteris corporis partibus sunt debiliores.

223. Venæ sectio in hac tussi laudatur a *Musgraeve*, dum non contra-indicatur per ætatem majorem aut debilitatem ægri, et ideo ordinarie tantum instituitur, dum vel plethora, vel hæmoptoë, vel peripneumonia ejus necessitatem demonstrant. *Barthez* loco venæ sectionis suadet hirundines pectori potius applicandas.

Lenia purgantia hic omnino conveniunt, et si primæ viæ sordibus onustæ, audacter repetenda. Decoctum stipitum dulcamaræ etiam pro potu laudatur: si tussis nimia sit, pulsus autem non nimis fortis, opiate sunt, sed parcâ copiâ danda.

Si expectoratio sit impedita, aut non debito modo peragatur, gummi ferulae convenient ut gummi galbanum, ammoniacum etc. quibus utiliter adjunguntur camphora, scillitica, kermes minera-le, enula etc. — E contra si expectoratio sit nimia, adjungit *Barthez*, purgantia rursus erunt bona, quibus superaddatur opium. In tali casu diuretica, roborantia laudantur, ut rubia tinctorum, turiones pini, et balsama nativa. Item decoctum corticis peruviani.

224. Quamvis, uti numero 221.^{mo} dictum fuit, raro podagra ad pedes determinetur, tamen id semper tentandum pediluyiis calidis, synapismatibus, vesicatoriis ad crura applicatis etc.

Prophylactica remedia consistent in victu eupepto, exercitiis quotidianis in libero aëre peractis, in fonticulo extremitatibus superioribus applicato. Si autem phthisis metuenda sit, secundum *Musgraeve* is ponendus est in dorso. — Flores sulphuris hic quoque quam maximè laudantur.